

**Lucrari de reparatie a pavajului
si amplasarea mobilierului urban
in cadrul Scolii Primare
"Grigore Vieru" din str.Nicolae
Milescu Spatarul 13/3, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 269 504,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
		1. Demontari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	220,000	34,06 34,06	7 492,32 7 492,32
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Incarcarea deseuri	100 m3	0,110	2 106,36 0,00	231,70 0,00
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	24,200	63,69 0,00	1 541,40 0,00
4	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (aplicativ)Demontarea banci	buc	6,000	684,12 681,12	4 104,72 4 086,72
5	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (aplicativ)Demontarea urne	buc	10,000	684,12 681,12	6 841,20 6 811,20
		Total Demontari Inclusiv salariu				20 211,34 18 390,24
		2. Trotuar din placa din beton				
6	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,220	51,71 0,00	114,80 0,00
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 gr.=100mm	m3	22,000	717,40 93,65	15 782,91 2 060,39

8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm k=0.5 la nisip si ciment pentru strat	m2	220,000	348,36 98,76	76 638,63 21 727,73
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordura 100x20x8 pe beton C15	m	30,000	172,35 28,38	5 170,41 851,40
		Total Trotuar din placa din beton Inklusiv salariu				97 706,75 24 639,52
		3. Mobilier urban				
10	TsH91B	Instalarea urna PTP 053-01 sau analog pe beton cl.C12/15	buc	10,000	1 955,54 558,14	19 555,40 5 581,40
11	TsH91A	Instalarea Banca PTP 049-01 sau analog cl.C12/15	buc	6,000	2 711,72 681,12	16 270,32 4 086,72
12	TsH91A	Instalarea Banca stradala rotunda , profile din otel si sezut din lamele de lemn 0.45mHx3.08mL pe beton cl.C12/15 k=6 la beton	buc	2,000	12 844,72 681,12	25 689,44 1 362,24
		Total Mobilier urban Inklusiv salariu				61 515,16 11 030,36

		Total	lei	179 433,25
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 974,43
		Cheltuieli transportare	4 %	4 857,79
		Total		197 265,47
		Cheltuieli de regie	10 %	19 726,55
		Total		216 992,02
		Beneficiu de deviz	3,5 %	7 594,72
		Total		224 586,74
		TVA	20 %	44 917,35
		269 504,09		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		54 060,12		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)